



O nekropoliach i kulcie zmarłych - interdyscyplinarna konferencja

2021-11-05

5 listopada odbędzie się trzecia edycja konferencji „Krakowskie nekropolie”. Zaproszeni prelegenci podejmą ważne dla miejskich nekropolii wątki, dotyczące wielu sfer, m.in. zmian przepisów prawa, form kultuowania pamięci o zmarłych, konserwacji zabytkowych pomników nagrobnych czy ekologii i grzebania zwierząt. Kraków jest jedynym samorządem w Polsce, który organizuje tego typu wydarzenie.

Inicjatywa, powstała z inspiracji Małgorzaty Jantos, radnej Miasta Krakowa, podobnie jak w 2018 i 2019 r., poświęcona nekropoliom będzie miała interdyscyplinarny charakter – nie zabraknie w niej szerokiego spojrzenia i wielu perspektyw: prawnej, historycznej, kulturoznawczej, antropologicznej czy ekologicznej.

– Cmentarnictwo to problematyka zdecydowanie zbyt rzadko dziś poruszana, a przecież łączy w sobie tak wiele istotnych sfer i stanowi nierozdzielny element sprawnego i prawidłowego funkcjonowania naszego miasta. Naszym zadaniem jest zrobić wszystko, aby tutejsze cmentarze wciąż się rozwijały, a jednocześnie nie traciły swojego unikatowego charakteru. Cieszę się, że dzięki tej konferencji, już cyklicznej, grono specjalistów zabiera głos w tak ważnej sprawie – mówi prezydent Jacek Majchrowski.

W tym roku swoją wiedzą i przemyśleniami podzielą się przedstawiciele uniwersytetów: Jagiellońskiego, Rzeszowskiego, Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, i Ekonomicznego w Krakowie, a także Akademii Sztuki Wojennej, Komendy Miejskiej Policji i Komitetu Błękitna Tarcza. Będą próbowali odpowiedzieć, m.in. na pytanie o obecność cmentarzy i rytuału pochówku w świadomości współczesnego człowieka, o wyzwania oraz ograniczenia wynikające z aspektów prawnych, administracyjnych i społecznych. Dotkną problemu coraz większego zróżnicowania nurtów grzebalniczych, niejednokrotnie odbiegających od polskiej tradycji pochówku. Podejmą dyskusję na temat potrzeby uaktualnienia obowiązujących regulacji prawnych, w tym rozwiązań zaproponowanych w najnowszym projekcie ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych.

W programie nie zabraknie zagadnień dotyczących ochrony dziedzictwa znajdującego się w obrębie nekropolii. Miasto Kraków podejmuje szeroko zakrojone działania w tym obszarze, mając świadomość, że zabytki cmentarne to również miejsca pamięci o naszych przodkach, bohaterach walk o niepodległość czy ważnych i zasłużonych w historii Krakowa postaciach.

Od 2019 r. odrestaurowano w naszym mieście 137 zabytkowych pomników i grobów wojennych. Dobięła końca kompleksowa modernizacja cmentarza wojennego na Wzgórzach Krzesławickich, finalizowane są prace konserwatorskie przy **zabytkowym murze południowym cmentarza Rakowickiego**. Środki na te renowacje pochodzą z różnych źródeł – budżetu gminy, od wojewody, ale także z NFRZK.

Konferencja jest otwarta dla wszystkich zainteresowanych. Odbędzie się w formule online, w godz. od 9.00 do 15.30. Można w niej uczestniczyć za pośrednictwem platformy Zoom (numer ID: 823 8069 6780, kod: 300469).

Program konferencji [\[PDF\]](#).